
1

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) atbalsta iespējas tūrisma 

nozarē

2009



2

Semināra mērķis  – no idejas līdz 
veiksmīgai projekta realizācijai, izmantojot 
ELFLA atbalstu.



3

Prezentācijas saturs:
 Ar lauku ekonomikas dažādošanu saistīto 

pasākumu aktualitātes.
 Pasākuma “Tūrisma aktivitāšu 

veicināšana” aktuālie Ministru kabineta 
noteikumi.

 Pasākuma pamatnosacījumi.
 Nepieciešamie dokumenti, lai pieteiktos 

atbalstam.
 Projekta soļi un vērtēšana.
 Pieļautās kļūdas projektu vadībā.



4

Pasākumi un to aktualitātes
 Atbalsts amatniecības darbībai  – pasākums 

"Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai 
(ietverot ar lauksaimniecību nesaistītu darbību 
dažādošanu)“. Tiek saskaņoti grozījumi Ministru 
kabineta noteikumos.

 Atbalsts tūrisma attīstībai  – pasākums 
“Tūrisma aktivitāšu veicināšana”. 
Projektu pieņemšanas kārta no 27.11.2009. 
līdz 29.12.2009. ar publiskā finansējuma 
apjomu 1,5 miljoni lati.



5

Pasākuma “Tūrisma aktivitāšu 
veicināšana” normatīvie akti:
 14.07.2009. Ministru kabineta noteikumi Nr.783 

“Kārtība, kādā  piešķir valsts un Eiropas 
Savienības atbalstu lauku un zivsaimniecības 
attīstībai “.

 15.08.2008.Ministru kabineta noteikumi Nr.754 
“Kārtība, kādā  piešķir valsts un Eiropas 
Savienības atbalstu atklātu projektu iesniegumu 
konkursu veidā  pasākumam “Tūrisma aktivitāšu 
veicināšana”.



6

Pasākuma īstenošanas vieta:

 visa Latvijas teritorija, izņemot republikas 
pilsētas, bijušo Rīgas rajonu  un novadu 
teritoriālās vienības – pilsētas, kurās ir 
vairāk nekā 5000 iedzīvotāju;

 pilsētās ar lauku teritoriju pasākumu 
īsteno tikai to lauku teritorijā. 



7

Atbalsta pretendents:

 Fiziska persona, kura veic 
saimniecisko darbību; 

Zemnieku saimniecība;

Komersants.



8

Pasākuma aktivitātes I:
  Esošo tūristu mītņu  (līdz 20 

gultasvietām) rekonstrukcija vai vienkāršota 
rekonstrukcija.

 Aktivitātes ietvaros atbalstāmās 
darbības: 

 rekonstrukcija/vienkāršotā rekonstrukcija;
 būvmateriālu iegāde;
 vispārīgās izmaksas.



9

Pasākuma aktivitātes II:
 Esošo tūristu mītņu  ēdināšanas bloka 

būvniecība,  rekonstrukcija vai vienkāršota 
rekonstrukcija un nepieciešamā  aprīkojuma 
iegāde.

 Aktivitātes ietvaros atbalstāmās darbības:
 būvniecība/rekonstrukcija/vienkāršotā 

rekonstrukcija;
 būvmateriālu iegāde;
 aprīkojuma iegāde;
 vispārīgās izmaksas.



10

Pasākuma aktivitātes III:
 Esošo kempingu un jaunatnes tūrisma mītņu 

koplietošanas virtuves, ēdamtelpas, tualetes un 
dušas būvniecība, rekonstrukcija vai vienkāršota 
rekonstrukcija.

 Aktivitātes ietvaros atbalstāmās darbības:
 būvniecība/rekonstrukcija/vienkāršotā 

rekonstrukcija;
 būvmateriālu iegāde;
 vispārīgās izmaksas.



11

Pasākuma aktivitātes IV: 
 Tūrisma pakalpojumu sniegšanas dažādošana.

 Aktivitātes ietvaros atbalstāmās darbības:
 būvniecība/rekonstrukcija/vienkāršotā 

rekonstrukcija;
 būvmateriālu iegāde;
 iekārtu un aprīkojuma iegāde;
 vispārīgās izmaksas.
   Realizēto projektu piemēri:  bērnu slēpošanas 

kalns, mini golfs, atrakciju kuģis, pastaigu takas, 
izbraucieni ar suņu pajūgiem u.c.



12

Pasākuma aktivitātes V:

 Vides aizsardzības investīcijas tūristu mītnē – 
notekūdeņu attīrīšanas sistēmas un nosēdaku 
izbūve vai rekonstrukcija, azbestu saturošo jumta 
seguma materiālu nomaiņa ar videi draudzīgu 
materiālu. 

 Aktivitātes ietvaros atbalstāmās darbības:
 būvniecība/rekonstrukcija/vienkāršotā 

rekonstrukcija;
 būvmateriālu iegāde;
 vispārīgās izmaksas.



13

Attiecināmo izmaksu apmērs
 Visā plānošanas periodā līdz 2013.gadam 

vienam atbalsta saņēmējam maksimālā 
attiecināmo izmaksu summa: 

EUR 375 000.

 Atbalsta intensitāte – 30 – 50%  no 
attiecināmām izmaksām.



14

Noderīgi zināt...
 Vienā projekta iesniegumā var iekļaut 

vairākas aktivitātes.

 Projekta maksimālais īstenošanas laiks ir 
divi gadi  no LAD pieņemtā lēmuma par 
projekta iesnieguma apstiprināšanu.

 Projekta īstenošanu var uzsākt tikai pēc 
LAD lēmuma pieņemšanas.



15

Sagatavojot projekta iesniegumu, 
jāapsver: 

 Tirgus situācija un konkurence (kādas ir 
priekšrocības, trūkumi?).

 Jaunā pakalpojuma dzīvotspēja.
 Mērķa tirgus jaunajam pakalpojumam.
 Klientu maksātspēja un gatavība uz jauno 

piedāvājumu.



16

Kas nepieciešams, lai pieteiktos?
 Aizpildīts projekta iesniegums;
 Atbalsta pretendenta deklarācija ar apliecinājumu 

par nosacījumu ievērošanu;
 Izziņa par kredīta piešķiršanu (var iesniegt sešu 

mēnešu laikā pēc lēmuma par projekta 
apstiprināšanu) vai dokumentus, kas pierāda 
naudas līdzekļu pieejamību;



17

Kas nepieciešams, lai pieteiktos?
 Gada pārskats (pilns komplekts) vai gada 

ienākumu deklarācija „Ieņēmumi no saimnieciskās 
darbības” par pēdējo noslēgto gadu;

 Būvniecības dokumenti;
 Īpašumu  vai nomas tiesības apliecinošie 

dokumenti;
 Iepirkuma procedūru apliecinošus dokumenti;
 Reģionālās vides pārvaldes apliecinājums  par 

darbībām NATURA 2000 teritorijā;
 Tūrismu popularizējošas institūcijas buklets vai 

izdruka;
 Aizpildīta de minimis veidlapa. 



18

Projekta soļi I:

 Projekta iesnieguma iesniegšana 
Reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē 
(juridiska persona – pēc juridiskās 
adreses, fiziska persona – pēc projekta 
īstenošanas adreses). 

 Projekta vērtēšana LAD.
 Ja projektā paredzēta būvniecība, tad 

projekts tiek atlasīts pārbaudei uz vietas.



19

Projekta soļi II:
 Lauku atbalsta dienesta pieņemtā lēmuma paziņošana.
 Projekta īstenošana, būvniecības un iepirkuma 

procedūras dokumentu, izziņas par kredīta piešķiršanu 
iesniegšana Lauku atbalsta dienestā  (6 mēnešu laikā 
no lēmuma par apstiprināšanu pieņemšanas);

 Projekta izmaiņu saskaņošana Lauku atbalsta dienestā.
 Maksājuma pieprasījuma un noslēguma atskaites 

iesniegšana Lauku atbalsta dienestā.
 Pirms maksājuma pārbaude uz vietas.
 Finansējuma saņemšana. 
 Piecu gadu uzraudzība.



20

Kā tiks vērtēts iesniegtais projekts?
 Galvenie kvalitātes kritēriji (divu 

nedēļu laikā):
 projekta īstenošanas vieta;
 atbalsta pretendents kā tūrisma 

pakalpojumu sniedzējs ir iekļauts tūrisma 
bukletā vai mājas lapā internetā, kuru 
izveido ar tūrisma jomas popularizēšanu 
saistīta institūcija;

 tiek izpildīti dzīvotspējas kritēriji.



21

Kā tiks vērtēts iesniegtais projekts?
 Atlases kritēriji  jeb rindošana (ja 

nepieciešams),
 Administratīvie kritēriji  – iesniegto 

dokumentu pārbaude.

Vislabākā projekta reklāma 
vērtētājam ir dokumentācijas 
sakārtotība un pārskatāmība, jo 
tas ļauj pieņemt lēmumus ātrāk 
un objektīvi.



22

Kā tiks vērtēts 
iesniegtais projekts?
 Publiskā finansējuma saņemšanas kritēriji:
 projekta mērķis;
 pretendents pierāda līdzšinējo tūrisma darbību;
 noteikta pareiza atbalsta intensitāte;
 projekta izmaksās iekļautas tikai atbalstāmās 

izmaksas;
 pamatots un efektīvs budžets;
 nodokļu nomaksa;
 iepirkuma dokumentācijas un izmaksu 

ekonomiskā pamatojuma izvērtēšana;
 attiecība starp projekta plānotajām izmaksām un 

sagaidāmajiem rezultātiem ir atbilstoša drošai 
finanšu vadībai.



23

Veiksmīgs projekts 
=

uzņēmēja pārliecība  par viņa 
idejas dzīvotspēju  

=
projektā plānotās ieguldīto līdzekļu 
atdeves pamatojums 



24

Biežāk pieļautās kļūdas projektu 
vadībā I:
 Projektu iesniegumu ir parakstījusi persona, kurai 

nav paraksta tiesības;
 Projekta iesniegumam nav pievienots pilnībā 

aizpildīts biznesa plāns un finanšu informācija;
 Projekta iesnieguma finanšu informācija nav 

atbilstoša reālajiem saimnieciskās darbības 
ieņēmumiem, nepamatoti palielināti plānotie 
saimnieciskās darbības ieņēmumi;

 Pretendents neveic saimniecisko darbību tūrisma 
nozarē;



25

Biežāk pieļautās kļūdas projektu 
vadībā II:
 Attiecināmo izmaksu tāmē  iekļautās izmaksu 

pozīcijas neatbilst pasākuma atbalstāmajām 
izmaksu pozīcijām;

 Lauku atbalsta dienests netiek informēts par 
izmaiņām atbalsta pretendenta  iesniegumā;

 Projektā paredzētās darbības uzsāktas pirms 
Lauku atbalsta dienesta lēmuma par projekta 
īstenošanu stāšanās spēkā;

 Maksājuma pieprasījumā norādīta nekorekta 
informācija, piemēram, atbalsta pretendenta 
konts, attiecināmo izmaksu apjoms u.c.;

 Neizpilda Ministru kabinetā noteiktos dzīvotspējas 
rādītājus.

No kļūdām mācamies... 



26

 Noslēgtie līgumi  ar Lauku atbalsta dienestu – 
53 līgumi.

 Realizētie projekti – 6 projekti.
 Pieprasītākās projekta aktivitātes:
 Tūrisma pakalpojumu dažādošana
 Kempinga koplietošanas virtuves būvniecība
 Tūrisma mītnes rekonstrukcija

Apstiprinātās interesantākās tūrisma 
pakalpojumu aktivitātes: atrakciju taku, 
veloceliņu, atrakciju kuģa izveide, tūristu 
pārvadāšana ar vikinga laivu, aprīkojums maizes 
cepšanai, izbraucieni ar suņu pajūgiem, tenisa 
korti u.c



27

Visa aktuālā informācija par ELFLA 
pasākumiem Lauku atbalsta dienesta 

mājas lapā: www.lad.gov.lv
Sadaļā ES atbalsts-> Lauku attīstības 

plāna pasākumi (2007.-2013.gads)

http://www.lad.gov.lv/


28

Īsteno savu ideju ar veiksmīgu 
projektu!

Lauku atbalsta dienests
Lauku attīstības pasākumu metodikas un 

uzraudzības daļas vadītāja
Iveta Oša

Tel.67027873
Iveta.Osa@lad.gov.lv

mailto:Iveta.Osa@lad.gov.lv

	Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) atbalsta iespējas tūrisma nozarē
	Slide 2
	Prezentācijas saturs:
	Pasākumi un to aktualitātes
	Pasākuma “Tūrisma aktivitāšu veicināšana” normatīvie akti:
	Pasākuma īstenošanas vieta:
	Atbalsta pretendents:
	Pasākuma aktivitātes I:
	Pasākuma aktivitātes II:
	Pasākuma aktivitātes III:
	Pasākuma aktivitātes IV: 
	Pasākuma aktivitātes V:
	Attiecināmo izmaksu apmērs
	Noderīgi zināt...
	Sagatavojot projekta iesniegumu, jāapsver: 
	Kas nepieciešams, lai pieteiktos?
	Slide 17
	  Projekta soļi I:
	Projekta soļi II:
	Kā tiks vērtēts iesniegtais projekts?
	Slide 21
	Kā tiks vērtēts  iesniegtais projekts?
	Slide 23
	Biežāk pieļautās kļūdas projektu vadībā I:
	Biežāk pieļautās kļūdas projektu vadībā II:
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28

